
SUMOKĖK MOKESČIUS VIENO PIRŠTO 
PASPAUDIMU!

GPM, VSD ir PSD mokesčių surinkimo automatizavimas

„Kurk Lietuvai” programos projektų vadovė,
SADM Strateginių sprendimų paramos 
grupės vyresn. patarėja,
Eglė Čeponytė



Individualios veiklos bankinė sąskaita
– koncepcinis modelis



Nauja el. paslauga – Individualios veiklos bankinė sąskaita, skirta savarankiškai 
dirbantiems asmenims

Savarankiškai 
dirbantis

Klientas

IV sąskaita banke

Sodra ir VMI

X
X

 EU
R

Ne PVM mokėtojai;
Visoms transakcijoms taikoma 
30% leidžiamų atskaitymų 

taisyklė
Automatinis mokesčių apskaičiavimo 

procesas:

- Bankas iš VMI gauna GPM algoritmą ir 

automatiškai apskaičiuoja mokėtiną 

GPM (GPM 5% (tarifas didėja apm. 

pajamoms viršijus 20 000 EUR);

- Bankas persiunčia apyvartos duomenis 

Sodrai -> Sodra automatiškai 

apskaičiuoja mokėtinus VSD ir PSD 

pasinaudodama i.APS‘ui sukurta 

infrastruktūra (VSD 90%*12,52%; PSD

90%*6,98% + kita papildoma info)

- Bankas automatiškai perveda 

mokėtinus mokesčius mėnesio gale 

arba realiu laiku.

Nauda vartotojui:

- Automatizuota IV apskaita, 

Nebereikia sąskaitų faktūrų;

Nebereikia apskaitos žurnalo;

- Automatizuotas pajamų 

deklaravimas, 

- Automatizuotas mokesčių 

sumokėjimas.



Atsiskaitymai grynaisiais pinigais 

Savarankiškai 
dirbantis

Klientas

IV sąskaita banke

Sodra ir VMI

100 EUR

Išrašoma
sąskaita-faktūra

Asmeninė 
vartojimo 
sąskaita
banke

Gavęs mokėjimą už prekes ar 
paslaugas grynaisiais pinigais, 
savarankiškai dirbantis asmuo 
gautą mokėjimą atitinkančia 

sumą perveda į savo IV sąskaitą. 
Pervedimas yra apskaitomas kaip 

IV apyvarta.



Kredito kortelių skaitytuvas, surištas su IV sąskaita

Savarankiškai 
dirbantis

Klientas

IV sąskaita banke

Sodra ir VMI

X
X

 EU
R

Kiekvienas savarankiškai 
dirbantis asmuo gauna
mobilų kredito kortelių 

skaitytuvą, kuris yra surištas 
su IV sąskaita

Privalumai:

- Sudaromos vienodos sąlygos 

visur atsiskaityti tiek 

kortelėmis, tiek ir grynaisiais 

pinigais;

- Skatinami el. atsiskaitymai;

- Atliktas el. mokėjimas visada 

apskaitomas.



Prievolė dalinimosi ekonomikos platformų dalyviams – e. mokėjimai už paslaugas 
tik į individualios veiklos sąskaitą

Savarankiškai 
dirbantis

Klientas

IV sąskaita banke

Sodra ir VMI

90 EUR

X
X

 EU
R

Privalumai:
- Reguliuojamas FA Lietuvoje, o ne 

užsienio JA;
- Apima visas dalinimosi 

platformas;
- Apskaitomos visos el. būdu 

gautos pajamos realiu laiku;
- Prievolė < vartotojo gaunama 

nauda.



Individualios veiklos bankinės sąskaitos nauda

7.5 mln. €
• Sutaupymai savarankiškai

dirbantiems asmenims kasmet*

*Prielaida: 50 000 naudotojų (58%)

Nauda viešajam sektoriui:

• informacija apie apyvartą 

gaunama realiu laiku;

• mokesčiai nuskaitomi 

realiu laiku/kas mėnesį.

• automatizuoti procesai –

mažiau rankinio darbo.

Nauda vartotojui:

• Automatizuota IV apskaita, 

• Nebereikia sąskaitų faktūrų;

• Nebereikia apskaitos žurnalo;

• Automatizuotas pajamų 

deklaravimas, 

• Automatizuotas mokesčių 

sumokėjimas.

+ mažesnės laiko sąnaudas kreipiantis 
dėl paskolos iš bankų (kreditingumo 
vertinimas)


